

Số 83 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH
thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024

Thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số” và Chương trình công tác số 09-CTr/BDVTU ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Ban Dân vận Thành ủy.

Căn cứ Hướng dẫn số 14-HD/BDVTU ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ban Dân vận Thành ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024, Đảng ủy Sở Giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua phong trào để tiếp tục góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

Nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo” đảm bảo cụ thể, thiết thực; thông qua phong trào thi đua phát hiện, giới thiệu, tuyên dương, khen thưởng các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và nhân rộng các mô hình, giải pháp, cách làm hay, sáng tạo, góp phần nâng cao hiệu quả công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, công tác dân vận; giải quyết những phản ánh, kiến nghị, bức xúc chính đáng, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh sinh viên và người lao động; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước trên toàn ngành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

A. Những vấn đề chung

1. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh sinh viên và người lao động phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết, năng động, sáng tạo và nghĩa tình, nét đặc trưng văn hóa tốt đẹp của người dân thành phố, để vận động toàn ngành tham gia

thực hiện hiệu quả các nghị quyết của Trung ương về nhiệm vụ, phương hướng phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Cấp ủy, thủ trưởng các đơn vị tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và ý kiến phản ánh; quan tâm công tác tiếp xúc, lắng nghe, đối thoại giữa lãnh đạo với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh sinh viên và người lao động. Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa.

3. Đẩy mạnh thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”, việc phát huy dân chủ, sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân là tiền đề quan trọng góp phần thực hiện thắng lợi công tác xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố. Đặc biệt, trong bối cảnh Thành phố Hồ Chí Minh đang triển khai thực hiện chính quyền đô thị; Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Nghiên cứu, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, các loại hình tuyên truyền, vận động, tập hợp; quan tâm đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng, thiết thực của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp người lao động.

5. Tiếp tục cụ thể hóa nội dung “5 không”^{1 2}: Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên; Không gây phiền hà cho Nhân dân và doanh nghiệp (cụ thể là cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên và người lao động); Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh rạch; Không vi phạm luật giao thông đường bộ; Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố.

B. Nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024

1. Trong các cơ quan nhà nước

“**Khéo**” trong đẩy mạnh thực hiện nghiêm chế độ công vụ, công chức; cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử phục vụ nhân dân và doanh nghiệp; “**Khéo**” trong tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; “**Khéo**” trong phong trào thi đua cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện “Văn hóa công sở” và cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” “5 không”³; “**Khéo**” trong xây dựng, thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, tạo điều kiện

¹ Công văn số 1280-CV/TU ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy.

² Theo Hướng dẫn số 01-HD/BDVTU ngày 18/01/2021 của Ban Dân vận Thành ủy giai đoạn 2021 - 2025

³ Không cửa quyền, hách dịch, gây khó khăn, phiền hà; không quan liêu, vô cảm, vô trách nhiệm; không tham nhũng, lãng phí, lợi ích nhóm; không xu nịnh, chạy chọt, gian dối; không lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thực thi công vụ.

thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển, khuyến khích và thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo...

2. Xây dựng hệ thống chính trị

“**Khéo**” vận động đội ngũ tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh; giám sát, phản biện xã hội; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia xây dựng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của thành phố; thể chế hóa cơ chế: Đảng lãnh đạo, nhà nước quản lý, nhân dân làm chủ gắn với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; “**Khéo**” góp ý nâng cao chất lượng hoạt động các tổ chức chính trị xã hội, nâng cao chất lượng đoàn viên, hội viên; “**Khéo**” tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, người lao động, để mọi người hiểu, thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và quy định địa phương; “**Khéo**” tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền về hình thức, nội dung, biện pháp, giải pháp “Dân vận khéo” để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân vận trên các lĩnh vực...

3. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

“**Khéo**” tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân xây dựng xã hội học tập, phong trào đền ơn, đáp nghĩa; “**Khéo**” tuyên truyền, hướng dẫn xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”; “**Khéo**” tuyên truyền, vận động thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”; “**Khéo**” vận động xây dựng và nâng cao chất lượng “Gia đình văn hóa”, tạo mối quan hệ gắn bó, yêu thương, quan tâm giữa các thành viên trong gia đình; xây dựng nhiều gương điển hình “Dân vận khéo”...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các đảng bộ, chi bộ trực thuộc căn cứ nội dung Hướng dẫn này, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2024 tại đơn vị mình.

2. Đồng chí bí thư cấp ủy, thủ trưởng đơn vị trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức phát động, vận động cán bộ, đảng viên, học sinh sinh viên và người lao động hưởng ứng phong trào thi đua “Dân vận khéo” bằng hành động, các mô hình, giải pháp thiết thực. Định kỳ thực hiện kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả phong trào và kịp thời tuyên dương, khen thưởng và giới thiệu các gương điển hình, mô hình, giải pháp thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các phương tiện truyền thông để thúc đẩy tạo sự lan tỏa tại cơ quan, đơn vị và trong xã hội.

3. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” lồng ghép với báo cáo định kỳ công tác dân vận cho Văn phòng Đảng ủy định kỳ 6 tháng (trước ngày 10 tháng 5), năm (trước ngày 10 tháng 11).

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Huỳnh Long